UBND XÃ THANH ĐỊNH

BCĐ PCD XÃ THANH ĐỊNH

Số:         /KH - BCĐ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thanh Định,  ngày      tháng 03 năm 2024

KẾ HOẠCH

Phòng, chống dịch bệnh nguy hiểm ở người

trên địa bàn xã Thanh Định năm 2024

Căn cứ Quyết định số: 03/QĐ-UBND ngày 03/01/2024 của UBND xã Thanh Định

về việc kiện toàn ban chỉ đạo phòng chống dịch nguy ở người trên địa bàn xã Thanh Định.

Trước tình hình thay đổi thất thường của thời tiết, sự diễn biến phức tạp của bệnh

dịch Covid-19, các bệnh dịch bệnh chân tay miệng, Rubella, bệnh quai bị, tiêu chảy, bệnh

sởi... lại có dịp bùng phát, các bệnh dịch như bệnh viêm đường hô hấp cấp do vi rút, cúm

A(H7N9) và nhiều loại bệnh dịch nguy hiểm khác có thể sảy ra;

          Để chủ động phòng, chống dịch bệnh nguy hiểm ở người. Ban chỉ đạo xã Thanh Định

xây dựng Kế hoạch phòng chống dịch bệnh nguy hiểm ở người, bệnh lạ mới nổi gây ra:

         I. MỤC TIÊU

- Chủ động phòng, chống dịch bệnh và sẵn sàng đáp ứng hiệu quả khi có dịch bệnh

xảy ra.

- Giảm tối đa những hậu quả khi dịch bùng phát.

         II. NHIỆM VỤ CHUNG

- Kiện toàn ban chỉ đạo phòng, chống dịch, bệnh nguy hiểm ở người trên địa bàn xã.

- Kiện toàn đội phòng chống dịch lưu động

- Chuẩn bị sẵn sàng thuốc, hóa chất, dụng cụ y tế phục vụ công tác phòng chống

dịch, bệnh nguy hiểm: Covid-19, Cúm A (N7N9), A(H1N1), Cúm A(H5N1), Tiêu chảy

cấp, Sốt phát ban... phòng chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp

         - Trạm y tế cùng phối hợp với các ban ngành của xã, cán bộ thú y xã, tăng cường

công tác truyền thông, tuyên truyền về phòng chống dịch gia cầm, bệnh gia súc. Không

giết mổ gia cầm, gia súc bị bệnh, không sử dụng động vật ốm, chết để chế biến thức ăn...

để cộng đồng cùng tham gia công tác phòng chống dịch bệnh.

- Phối hợp với cán bộ văn hóa và Ban mặt trận các thôn tổ chức tuyên truyền rộng

rãi và bằng nhiều hình thức để hướng dẫn nhân dân các biện pháp phòng, chống bệnh và

tránh nguy cơ lây lan bệnh viêm đường hô hấp cấp do vi rút Covid-19, bệnh cúm A(H1N1),

Cúm A(H5N1), Sốt phát ban, Tiêu chảy cấp...

- Thực hiện phương châm 4 tại chỗ: Chỉ huy tại chỗ, lực lượng tại chỗ, phương tiện

tại chỗ, hậu cần tại chỗ để sẵn sàng ứng phó khi có dịch bệnh nguy hiểm xảy ra.

- Chỉ đạo đội ngũ y tế thôn bản tăng cường công tác giám sát, phát hiện sớm các ca

bệnh hoặc nghi ngờ mắc bệnh dịch nguy hiểm trong cộng đồng báo cáo lên TYT xã để có

hướng giải quyết và cách ly kịp thời tránh lây lan.

          III. NHIỆM VỤ CỤ THỂ

          1. Đội phòng chống dịch cơ động.

- Triển khai công văn và chỉ thị của cấp trên cho các thành viên trong đội cơ động

phòng chống dịch.

- Lập kế hoạch huấn luyện cho các thành viên trong đội các kỹ năng chống dịch

được trang bị, các phương tiện bảo hộ khi làm nhiệm vụ.

- Xây dựng phương án phòng chống dịch bệnh chi tiết, cụ thể phù hợp tình hình

thực tế của địa phương

- Chuẩn bị sẵn sàng cơ số thuốc phòng, chống dịch, các phương tiện bảo hộ khi làm

nhiệm vụ.

- Thường xuyên giám sát phòng dịch, phát hiện những ổ dịch mới, khống chế ổ dịch

cũ có tại địa phương.

- Phân công bổ xung kíp trực thường trú chủ động tham gia giập dịch, sẵn sàng hỗ

trợ, kết hợp với các đơn vị bạn trong triển khai phòng chống, bao vây

- Chuẩn bị thuốc, phương tiện sẵn sàng khi có dịch xảy ra.

- Đảm bảo đủ kinh phí cho các hoạt động phòng, chống dịch.

- Bảo quản thuốc, vật tư, thiết bị y tế, phương tiện bảo hộ đúng theo quy chế chuyên môn.

 - Hướng dẫn nhân dân chuẩn bị đầy đủ lương thực, thực phẩm, nước sạch phục vụ

cho sinh hoạt hàng ngày cũng như khi có dịch bệnh xảy ra

 - Chuẩn bị đầy đủ hoá chất thau rửa giếng, khử trùng nước sinh hoạt, thuốc phun

tiêu độc, khử trùng và vệ sinh môi trường.

- Tổ chức truyền thông, tuyên truyền về phòng chống dịch cúm gia súc,gia cầm.

Không giết mổ gia cầm bị bệnh, không sử dụng động vật ốm, chết để chế biến thức ăn...

để cộng đồng cùng tham gia công tác phòng chống dịch bệnh.

- Sãn sàng nhân lực tham gia cho công tác phòng chống dịch: Khoanh vùng, khống

chế dập dịch.

          2.  Trạm y tế xã

- Tổ chức cấp cứu ban đầu và điều trị bệnh nhân khi mắc bệnh, theo dõi, giám sát các

trường hợp điều trị tại nhà.

- Tuyên truyền cho nhân dân tự giác khai báo khi phát hiện người nghi mắc bệnh và

thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh.

- Sẵn sàng nhận nhiệm vụ khi có lệnh điều động của cấp trên, phối hợp, hỗ trợ đơn

vị bạn phòng chống dịch và dập dịch có hiệu quả.

- Báo cáo kịp thời diễn biến tình hình dịch theo đúng quy định của thông tư

48/2010/TT-BYT ngày 31/12/2010 của Bộ Y tế”.

3. Các xóm trên địa bàn xã

- Phối hợp với các ban nghành, đoàn thể, nhân dân trong xã làm tốt công tác tuyên

truyền và các biện pháp phòng chống dịch bệnh nguy hiểm ở người trong địa bàn.

- Săn sàng nhận nhiệm vụ khi có lệnh của cấp trên phối hợp hỗ trợ các xóm lân cận

trong địa bàn.

Bản kế hoạch này sẽ được cập nhật và điều chỉnh thường xuyên, kịp thời để phù hợp

với diễn biến của tình hình dịch cũng như quá trình triển khai công tác phòng, chống dịch

trên thực tế.

          Trên đây là kế hoạch phòng chống bệnh dịch bệnh nguy hiểm ở người của Ban chỉ

đạo xã Thanh Định yêu cầu các thành viên Ban chỉ đao, các ban ngành của xã và đội phòng

chống dịch phối hợp thực hiện./.

Nơi nhận:
- Thành viên BCĐ;

- Thành viên đội phòng chống dịch;

- Trạm y tế;

- Lưu: VP, TYT.

TRƯỞNG BAN

PHÓ CHỦ TỊCH

Ma Thế Thích

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-22T13:51:49+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THÁI NGUYÊN
	Ma Thế Thích<Thichmt.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-22T14:06:34+0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Ủy ban nhân dân xã Thanh Định<thanhdinh.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-22T14:06:43+0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Ủy ban nhân dân xã Thanh Định<thanhdinh.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-22T14:06:51+0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Ủy ban nhân dân xã Thanh Định<thanhdinh.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!